### Question VI.

Quels sont les articles du symbole ?

Les voici : 1. Je crois en Dieu le Père tout-puissant, créateur du ciel et de la terre ;

2. Et en Jésus-Christ, son Fils unique, Notre-Seigneur ;

3. Qui a été conçu du Saint-Esprit, est né de la vierge Marie ;

4. A souffert sous Ponce-Pilate, est mort et a été enseveli ;

5. Est descendu aux enfers, le troisième jour est ressuscité d'entre les morts ;

6. Est monté aux cieux, est assis à la droite de Dieu le Père tout-puissant ;
7. D'où il viendra juger les vivants et les morts.
8. Je crois au Saint-Esprit ;
9. La sainte Eglise catholique, la communion des saints ;
10. La rémission des péchés ;
11. La résurrection de la chair,
12. La vie éternelle. Ainsi soit-il (VI).

TÉMOIGNAGES DE LA TRADITION.

On trouvera des explications du symbole dans saint Cyrille de Jérusalem, je veux dire dans ses catéchèses ; dans deux homélies de saint Chrysostôme qui n'ont pas d'autre sujet que cette explication ; dans saint Augustin, *Enchiridion ad Laurentium, lib. 4 de symbolo ad catechumenos ; lib. de fide et symbolo ; Serm. 115, 119, 123, 125, 131, 181, 192, 193, 194 de tempore.*

*Nota.* Les sermons 115, 123, 125, 181, 192, 193 et 194 de tempore ne paraissent pas être de saint Augustin. V. NAT. ALEX. *hist. ccles. sæc. V, c. IV, art. III, § IX. (Note du traducteur.)*

**Question VII.**

A quelle fin se rapportent les paroles contenues dans le symbole des apôtres ?

Le contenu du symbole des apôtres a pour objet de nous donner succinctement de Dieu, et des choses divines, une connaissance telle qu'il est indispensable à tous de l'avoir pour mener une vie sainte et chrétienne.

La première et la principale de ces vérités, qu'on doit croire fermement et professer avant tout le reste, c'est que Dieu, cet être infiniment grand, infiniment bon et infiniment sage, en même

VI.

*Qui sunt symboli articuli?*

- I. Credo in Deum Patrem omnipotentem, creatorem cœli et terræ ;
- II. Et in Jesum Christum Filium ejus unicum Dominum nostrum ;
- III. Qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria Virgine ;
- IV. Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus ;

V. Descendit ad inferos, tertiâ die resurrexit à mortuis ;

VI. Ascendit ad cœlos, sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis ;

VII. Inde venturus est judicare vivos et mortuos.

VIII. Credo in Spiritum Sanctum,

IX. Sanctam Ecclesiam catholicam, sanctorum communionem,

X. Remissionem peccatorum,

XI. Carnis resurrectionem,

XII. Vitam æternam. Amen.

temps qu'il est un et simple dans son essence ou sa nature, subsiste en trois personnes distinctes, dont la première est le Père, la seconde le Fils, et la troisième le Saint-Esprit. C'est le Père qui engendre le Fils de toute éternité, et qui, principe de tout, a créé tout ce vaste univers; c'est le Fils, engendré de la substance du Père, qui est le rédempteur et le sauveur du monde; c'est le Saint-Esprit, autrement appelé Paraclet, qui régit l'Eglise ou les fidèles du Christ. Or, ces trois personnes sont une même chose, c'est-à-dire un même Dieu, le seul vrai, le seul éternel, immense, incompréhensible.

On voit par là comment à cette sainte et indivisible Trinité répondent les trois principales parties du symbole, dont la première traite de la création, la seconde de la rédemption, et la troisième de la sanctification (VII).

#### TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. JEREM., IX, 23-24 : « Que le sage ne se glorifie point dans sa sagesse; que le fort ne se glorifie point dans sa force; que le riche ne se glorifie point dans ses richesses; mais que celui qui se glorifie, dit le Seigneur, mette sa gloire à me connaître, et à savoir que je suis le Seigneur. »

2. JOAN., XVII, 3 : « La vie éternelle consiste à vous connaître, vous qui êtes le seul Dieu véritable, et Jésus-Christ que vous avez envoyé. »

3. I COR., II, 2 : « Je n'ai point fait profession de savoir autre chose parmi vous que Jésus-Christ, et Jésus-Christ crucifié, etc. »

4. I PETR., I, 8-9 : « En qui vous croyez, quoique vous ne le voyiez point encore maintenant : ce qui vous fait tressaillir d'une

#### VII.

*Quò maximè spectant hæc Symboli verba?*

Ed certè, ut veram Dei divinarumque rerum cognitionem, quæ ad benè beateque vivendum est cuique necessaria, succinctè comprehensam habeamus.

Ubi primum et præcipuum habet locum agnitio et confessio sanctissimæ Trinitatis, ne ullo modo dubitetur, Deum, quo nihil aut majus, aut sapientius potest excogitari, in essentia quidem seu natura divina unum et simplicem, in personis verò tribus esse distinctum, ut alius Pater, alius Filius,

alius Spiritus Sanctus esse ante omnia certè credatur. Pater est, qui suum ab æterno filium generat, fons et opifex rerum, Filius ex Patris genitus substantia, mundi redemptor est ac Salvator. Spiritus Sanctus, qui et Paracletus dicitur, Ecclesiæ seu Christi fidelium est administrator. Jam hi tres unum sunt, hoc est, unus, verus, æternus, immensus et incomprehensibilis Deus.

Pulchrè igitur huic sanctissimæ simul et individuæ Trinitati, partes symboli tres præcipuæ respondent. Prima nimirum de creatione, secunda de redemptione, tertia de sanctificatione.

joie ineffable et pleine de gloire, et remporter le salut de vos âmes comme la fin et le prix de votre foi. »

5. *Sagesse, XIII, 1* : « Ainsi tous les hommes qui n'ont point la connaissance de Dieu ne sont que vanité; ils n'ont pu comprendre par les biens visibles le souverain Être, et ils n'ont point reconnu le Créateur par la considération de ses ouvrages. »

6. *MATTHIEU, XXVIII, 19* : « Les baptisant au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit. »

7. *Psaume CIX, 3* : « Vous posséderez la principauté et l'empire au jour de votre puissance et au milieu de l'éclat qui environnera vos saints. Je vous ai engendré de mon sein avant l'étoile du matin. »